
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 01 aprile 2021 n. 12/35 di Adozione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.)

2021-2023 in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica

amministrazione”;

VISTA

la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del

Decreto-legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA

la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e ss.mm.ii.;

VISTA

la L.R. 07.01.1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’

organizzazione amministrativa della RAS e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Procedura di gara telematica (CIG 9306461E8E) da svolgrsi sul Sardegna Cat - RdO

rfq_394181 -   per l'affidamento del servizio anticendio boschivo di presidio e

pattugliamento  lungo le strade statali e provinciali del territorio della Regione

Sardegna nei mesi di luglio/agosto 2022 - Attività sperimentale ai sensi dell’art. 11

della L.R. 9/3 /2022, n. 3 e del Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta

attiva contro gli incendi boschivi. Triennio 2020-2022. Anno 2022 approvato con D.G.

R. n. 18/54 del 10 giugno 2022. REVOCA

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

pertanto che sino alla nomina del nuovo Direttore, tenuto conto anche della

riorganizzazione della Direzione Generale della Protezione civile approvata con D.G.

R. n. 13/37 del 15.04.2022, le funzioni di Direttore del Servizio  Programmazione,

APPURATO

che il Dirigente titolare dei requisiti di cui al comma 4 dell'art. 30 della L.R. 31/1998

risulta essere l'Ing. Federico Ferrarese Ceruti, nominato Direttore del Servizio

Previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e retidella Direzione generale

della Protezione civile con Decreto del Presidente della Regione Autonoma della

Sardegna n. 26, prot.n. 7093 del  22 febbraio 201 9(L.R. 31 /1998, art. 28, comma 7);

DATO ATTO

che la L.R. 31 /1998, art. 30 "Sostituzione dei direttori generali e di servizio", al

comma 4 dispone che in caso di vacanza le funzioni di direttore di servizio siano

esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla

direzione generale di cui il servizio fa parte;

DATO ATTO

che a far data dal 15/03/2022 risulta vacante la posizione dirigenziale del Servizio

Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione;

DATO ATTO

il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1  “Codice di protezione civile”;VISTO

la Legge Regionale 17 gennaio 1989, n. 3 recante “Interventi in materia di protezione

civile”;

VISTA

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato

modifiche al Codice dei contratti;

VISTO

la Legge n. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA

il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

VISTO

la Legge Regionale n. 4 del 09 marzo 2022, recante Bilancio di previsione 2022-

2024;

VISTA

la Legge Regionale n. 3 del 09 marzo 2022, recante " Legge di stabilità 2022";VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

la Determinazione a contrarre n. 295 prot. 9497 del 24.6.2022, come rettificata con

Determinazione n. 301 prot. 9895 del 1.7.2022, con cui questa Amministrazione tra le

altre cose:

• ha indetto per l'affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 2, comma 2

del decreto legge 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto legge n. 77 del 2021,  una

procedura aperta informatizzata per un importo a base di gara di €

1.490.000,00,  oltre IVA di legge, da svolgersi mediante l'utilizzo della

piattaforma telematica Sardegna Cat RdO rfq_394181_, con riduzione dei

termini secondo quanto previsto all’articolo 2, comma 2 e all’articolo 8 comma 1

lettera c) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11

settembre 2020, n. 12;

• ha  approvato i seguenti documenti di gara: Bando di gara, Disciplinare di gara

e relativi allegati;

• ha disposto di dare idonea pubblicità alla procedura di gara secondo le

modalità di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e al decreto ministeriale 2

dicembre 2016, di seguito riportate:

- trasmissione del bando di gara in formato elettronico alla Commissione

Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

nonché pubblicazione dell’estratto del bando, sulla Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti e sul sito informatico presso l’Osservatorio;

RICHIAMATA

la Determinazione del Direttore di Servizio Programmazione, affari giuridici e

finanziari,  comunicazione e formazione della Direzione generale della Protezione

civile n. 292, Prot.  n. 9476 del 24/06/2022, con la quale si è dato atto dell'attività

svolta dal RUP e dalla Struttura di supporto al RUP in fase di programmazione;

VISTA

la L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 art. 11,  comma 8;VISTA

affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione sono svolte dall' lng. Federico

Ferrarese Ceruti;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

della Deliberazione di Giunta Regionale n. 22/58 in data 14.7.2022 ad oggetto: "Variaz

ioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e variazioni del

Documento tecnico di accompagnamento. Variazione compensativa tra capitoli aventi

 con cui èdiverso macroaggregato della Direzione generale della Protezione Civile" 

stata approvata la variazione compensativa del'importo di euro 2.996.706 dal capitolo

PRESO ATTO

pertanto che, per rendere effettiva la volontà espressa dall'Amministrazione

regionale, con la Deliberazione sopra richiamata, di svolgere l'attività di  presidio

straordinario, anche notturno, attivo e passivo individuato dalla Legge Regionale  9

 si è reso  necessario procedere con unamarzo 2022, n. 3"  art. 11, comma 8,

variazione tra capitoli appartenenti a diverso Macroaggregato e attribuiti a differente

CdR;

DATO ATTO

della Deliberazione di Giunta Regionale n. 22/57 in data 14.07.2022 ad oggetto "Preve

nzione e la lotta attiva agli incendi boschivi. Indirizzi per l’attuazione dell’art. 11,

con la quale si dispone di comma 8, della legge regionale 9 marzo 2022, n. 3" dare

mandato alla Direzione generale della Protezione Civile di affidare il servizio

integrativo di presidio delle strade statali e provinciali maggiormente esposte

all'insorgenza di incendi boschivi, previsto dall'articolo 11, comma 8, della legge

regionale 9 marzo 2022, n. 3, alle Organizzazioni di volontariato e alle Compagnie

barracellari o, in subordine, alle altre strutture operative del Sistema regionale che

concorrono alla campagna antincendi boschivi;

PRESO ATTO

che il Bando di gara è stato regolarmente trasmesso alla Gazzetta Ufficiale

dell'Unione Europea in data 1.7.2022, pubblicato sul sito  istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it e www.sardegnacat.it. (Rdo

rfq_394181_), nonchè sulla GURI e sui quotidiani come espressamente previsto;

DATO ATTO

- pubblicazione del bando per estratto su due dei principali quotidiani a

diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale;

- pubblicazione, del bando integrale, del disciplinare di gara, e di tutta la

documentazione relativa alla gara sul sito istituzionale della Regione Autonoma

della Sardegna www.regione.sardegna.it e www.sardegnacat.it. (Rdo

rfq_394181_);



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

pertanto di revocare in autotutela ai sensi dell'art. 21 quinques della legge n. 241

/1990 e ss.mm, la procedura di gara telematica (CIG da svolgersi sul9306461E8E) 

Sardegna Cat -RdO rfq_394181 - per l'affidamento del servizio anticendio boschivo di

RITENUTO

che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte non è ancora decorso e

pertanto  non si è formata alcuna posizione consolidata di tutela per gli operatori

interessati alla gara;

DATO ATTO

l’articolo 21-quinques della legge n. 241/1990 e ss.mm secondo cui "Per sopravvenuti

motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto

non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, (.....), di nuova

valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato

ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti";

RICHIAMATO

che da quanto sopra risulta che le diverse esigenze di interesse pubblico

opportunamente e debitamente esplicitate, rendono pertanto evidente l’inopportunità

o comunque l’inutilità della prosecuzione della gara pubblica indetta per l'affidamento

del servizio in oggetto, anche tenuto conto dello spostamento,  per effetto della

variazione di bilancio sopra richiamata, di tutte le risorse finanziarie in altro capitolo di

spesa assegnato ad altro CdR;

CONSIDERATO

pertanto della  nuova valutazione effettuata dall'Amministrazione regionale

sull'opportunità di procedere al rafforzamento della capacità operativa delle strutture

regionali per la prevenzione e la lotta attiva agli incendi boschivi attraverso le strutture

operative interne al sistema regionale antincendi e in primis del mondo del

volontariato e delle Compagnie Barracellari, piuttosto che attravverso

l'esternalizzazione del servizio;

PRESO ATTO

SC08.9544, CdR 00.01.07.03, a valere su un capitolo di nuova istituzione in capo al

CdR 00.01.07.02, al fine di rafforzare la capacità operativa delle strutture regionali per

la prevenzione e la lotta agli incendi boschivi attraverso l'attivazione di operazioni di

presidio e pattugliamento delle strade statali e provinciali (art. 11, comma 8, L.R. 9

marzo 2022, n. 3) ed è stato altresì  istituito  il capitolo SC08.9642 in capo al

CdR 00.01.07.02;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

Che il presente provvedimento di revoca segua le stesse forme di pubblicità previsteART. 2

La revoca in via di autotutela ai sensi dell'art. 21 quinques della legge n. 241/1990 e

ss.mm, della procedura di gara telematica (CIG   da svolgersi sul9306461E8E)

Sardegna Cat - RdO rfq_394181 -  per l'affidamento del servizio anticendio boschivo 

di presidio e pattugliamento  lungo le strade statali e provinciali del territorio della

Regione Sardegna nei mesi di luglio/agosto 2022 - Attività sperimentale ai sensi dell’

art. 11 della L.R. 9/3 /2022, n. 3 e del Piano regionale di previsione, prevenzione e

lotta attiva contro gli incendi boschivi. Triennio 2020-2022. Anno 2022 approvato con

D.G.R. n. 18/54 del 10 giugno 2022.

ART. 1

DETERMINA

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del

sottostante dispositivo:

che il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e del DLgs. 33/2013, deve

essere  pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione nella Sezione

Amministrazione Trasparente;

DATO ATTO

che secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016, dall'art. 6 bis della legge

241/90 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione dela Giunta

regionale n. 43/7 del 29.10.2021, non sussiste situazione di conflitto di interessi,

neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

che la responsabilità del procedimento  è in capo all'ing Federico Ferrarese Ceruti in

qualità di dirigente  ad interim  del  Servizio Volontariato, Logistica e

Telecomunicazione e che comunque decadrà con la  nomina del nuovo Direttore;

DATO ATTO

che il provvedimento di revoca dovrà seguire le stesse forme di pubblicità previste per

la procedura di gara revocata;

PRECISATO

presidio e pattugliamento lungo le strade statali e provinciali del territorio della

Regione Sardegna nei mesi di luglio/agosto2022 - Attività sperimentale ai sensi dell’

art. 11 della L.R. 9/3 /2022, n. 3 e del Piano regionale di previsione, prevenzione e

lotta attiva contro gli incendi boschivi. Triennio 2020-2022. Anno 2022 approvato con

D.G.R. n. 18/54 del 10 giugno 2022;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

 

Il Direttore del servizio

(ex art. 30, comma 4 L.R. 31/1998)

Federico Ferrarese Ceruti

 

Che la presente determinazione venga comunicata all’Assessore all’Ambiente e al

Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

ART. 5

Che, il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016 e del D.Lgs. 33/2013,

venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione e nella Sezione

Amministrazione Trasparente.

ART. 4

Che secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016, dall'art. 6 bis della legge

241/90 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Deliberazione dela Giunta

regionale n. 43/7 del 29.10.2021, non sussiste situazione di conflitto di interessi,

neppure potenziale rispetto all’adozione del presente provvedimento.

ART. 3

per la procedura di gara revocata.


		2022-07-15T13:59:39+0200


		2022-07-15T13:59:39+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




